ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập   -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN Tây Sơn, ngày        tháng       năm 2023

V/v đề nghị hỗ trợ bổ sung

nguồn nước điều tiết về hạ du

của đập dâng Văn Phong phục

vụ sản xuất nông nghiệp vụ

Thu năm 2023

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định;

- Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định.

UBND huyện Tây Sơn đã nhận được Báo cáo số 12/BC-HTX ngày

28/4/2023 của Hợp tác xã nông nghiệp dịch vụ tổng hợp Bình Tường về việc

trạm bơm Bờ Đỗ thiếu nguồn nước để bơm tưới sản xuất nông nghiệp vụ Thu

năm 2023.

Theo kế hoạch sản xuất vụ Hè thu năm 2023 (bắt đầu từ ngày 01/5/2023

đến ngày 15/5/2023 và kết thúc trước ngày 20/5/2023), trên địa bàn huyện có 05

công trình trạm bơm của các HTX nông nghiệp lấy nguồn nước mặt từ sông Kôn

(nằm phía hạ du công trình đập dâng Văn Phong) để tưới phục vụ sản xuất cho

450,71 ha cây lúa.

Qua thực tế, hiện nay mực nước trên sông Kôn phía hạ lưu đập dâng Văn

Phong hiện thấp hơn nhiều so với trung bình các năm trước đây, đã ảnh hưởng

và gây khó khăn trong việc chủ động bơm tưới của các trạm bơm. Mặc dù đã

chủ động nạo vét, khơi thông dòng chảy vào hố thu tại các trạm bơm nhưng mực

nước trên sông rất thấp đã ảnh hưởng trực tiếp hoạt động bơm hút của trạm bơm

Bờ Đỗ có nhiệm vụ tưới cho diện tích sản xuất cây lúa là 38 ha tại thôn Hòa

Trung, xã Bình Tường.

Để tạo điều kiện thuận lợi về nguồn nước cho các công trình thủy lợi phía

hạ du đập Văn Phong hoạt động phục vụ tưới sản xuất nông nghiệp vụ Thu năm

2023 trên địa bàn theo kế hoạch đã đề ra. UBND huyện kính đề nghị Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh, Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định

xem xét tăng lưu lượng điều tiết về phía hạ du của đập dâng Văn Phong, nhằm

nâng cao mực nước trên sông, đảm bảo nguồn nước phục vụ cho các công trình

trạm bơm hoạt động liên tục; thời gian đề nghị hỗ trợ điều tiết mực nước trên

sông Kôn sau hạ lưu đập dâng khoảng 10 ngày (từ ngày 01/52023 đến ngày

10/5/2023). UBND huyện sẽ chỉ đạo phòng chuyên môn và các đơn vị nhận

nước tập trung, chủ động khai thác sử dụng có hiệu quả nguồn nước bổ sung

trên khi có thông báo điều tiết nước của cấp có thẩm quyền.

2

UBND huyện Tây Sơn kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh, Công

ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định xem xét tạo điều kiện./.

Nơi nhân:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- CVP, các PCVP, C1;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T17:15:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hà An<anlh@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T17:18:39+0700

		2023-04-28T17:56:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:57:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:57:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:58:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-03T07:58:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!